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VISTO:     

El Expediente N° 2025-024944, de fecha 31 de marzo del 2025, que contiene el 
Oficio N° 0375-2024-D-FCE, suscrito por la Decana de la Facultad de Ciencias 
Empresariales, sobre “Ratificación de la Resolución Facultativa N° 0127-2025-FCE, de 
fecha 28 de marzo de 2025”, que corre mediante SISTRAD Ver. 3.0; Informe Técnico N° 
0124-2025-URLC/ORRHH, suscrito por el Jefe de la Unidad de Relaciones Laborales y 
Capacitación; y el Decreto de Rectorado N° 003031-2025-R-UNJFSC, de fecha 07 de marzo 
de 2025, y; 

 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 012-2020-SUNEDU/CD, de 

fecha 27 de enero de 2020, del Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de 

Educación Superior Universitaria, se resuelve: “OTORGAR LA LICENCIA INSTITUCIONAL a 

la Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión, para ofrecer el servicio educativo 

superior universitario, (…)  con una vigencia de seis (6) años computados a partir de la 

notificación de la presente resolución”;  

Que, el artículo 18 de la Constitución Política del Estado, establece: “La educación 

universitaria tiene como fines la formación profesional, la difusión cultural, la creación 

intelectual y artística y la investigación científica y tecnológica. El Estado garantiza la 

libertad de cátedra y rechaza la intolerancia. Las universidades son promovidas por 

entidades privadas o públicas. La ley fija las condiciones para autorizar su funcionamiento. 

La universidad es la comunidad de profesores, alumnos y graduados. Participan en ella los 

representantes de los promotores, de acuerdo a ley. Cada universidad es autónoma en su 

régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 

universidades se rigen por sus propios estatutos en el marco de la Constitución y de las 

leyes”; 

Que, el artículo 8 de la Ley 30220, Ley Universitaria, respecto a la Autonomía 

universitaria, señala: “El Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía 

inherente a las universidades se ejerce de conformidad con lo establecido en la 

Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta 

en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, implica la potestad autodeterminativa para 

la creación de normas internas (estatuto y reglamentos) destinadas a regular la institución 

universitaria. 8.2 De gobierno, implica la potestad autodeterminativa para estructurar, 

organizar y conducir la institución universitaria, con atención a su naturaleza, 

características y necesidades. Es formalmente dependiente del régimen normativo. 8.3 

Académico, implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de 

enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria. Supone el señalamiento de 

los planes de estudios, programas de investigación, formas de ingreso y egreso de la 
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institución, etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y es la expresión más 

acabada de la razón de ser de la actividad universitaria. 8.4 Administrativo, implica la 

potestad autodeterminativa para establecer los principios, técnicas y prácticas de 

sistemas de gestión, tendientes a facilitar la consecución de los fines de la institución 

universitaria, incluyendo la organización y administración del escalafón de su personal 

docente y administrativo. 8.5 Económico, implica la potestad autodeterminativa para 

administrar y disponer del patrimonio institucional; así como para fijar los criterios de 

generación y aplicación de los recursos”.    

Que, la Ley N° 28740, Ley del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación Y 
Certificación de la Calidad Educativa, de fecha 19 de mayo de 2006, norma los procesos 
de evaluación, acreditación de la calidad educativa, define la participación del Estado en 
ellos y regula el ámbito, la organización y el funcionamiento del Sistema Nacional de 
Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa (SINEACE).  

 
Que, mediante documento del visto y el oficio que contiene, que corre mediante 

SISTRAD Ver. 3.0, la Decana de la Facultad de Ciencias Empresariales, remite al Señor 
Rector de esta Casa Superior de Estudios, la Resolución Facultativa N° 0127-2025-FCE, de 
fecha 28 de marzo de 2025, para su conocimiento y ratificación correspondiente. 
 

Que, corre adjunto al presente la Resolución Facultativa N° 0127-2025-FCE, de 
fecha 28 de marzo de 2025, en la que se resuelve: “ARTÍCULO 1º.- DEJAR SIN EFECTO, 
la Resolución de Decanato Nº0158-2025-FCE, de fecha 14 de marzo del 2025 en el que 
actualiza a los integrantes responsables de la Implementación del Sistema de Gestión 
para Organizaciones Educativas ISO 21001:2018 e ISO 9001:2015 de la Facultad de 
Ciencias Empresariales. ARTÍCULO 2º.- ACTUALIZAR, a los integrantes responsables 
de la Implementación del Sistema de Gestión para Organizaciones Educativas ISO 
21001:2018 e ISO 9001:2015 de la Facultad de Ciencias Empresariales, que en anexo 
por separado forma parte de la presente resolución. ARTICULO 3ª.- Encargar, al Jefe 
de la Unidad de Evaluación para Acreditación y Certificación de la Calidad Académica 
de las carreras profesionales, el cumplimiento de la presente resolución. (…)” 
 

Que, mediante Informe Técnico N° 0124-2025-URLC/ORRHH, el Jefe de la Unidad de 
Relaciones Laborales y Capacitación, en síntesis y en concreto ha opinado: “(…) resulta VIABLE 
que los docentes y servidores administrativos designados mediante Resolución Facultativa N° 
0127-2025-FCE, de fecha 28 de marzo de 2025, formen parte como responsables del Proceso 
de Implementación del Sistema de Gestión de Calidad para Servicios Educativos ISO 
21001:2018 e ISO 9001:2015. (…)” 

 
Que, mediante Decreto N° 00963-2025- VRAC-UNJFSC, el Vicerrector Académico, 

remite el presente a la Oficina de Rectorado indicando que: “(…) VISTO EL INFORME TECNICO 
N° 0345-2024- URLC/ORRHH, DE OPINION FAVORABLE Y CON LA CONFORMIDAD DE ESTE 
DESPACHO SE DERIVA PARA SU RATIFICACIÓN.”. 
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Que, la Ley 30220, Ley Universitaria, en su artículo 60 (en igual sentido a lo previsto 

en el artículo 252° del Estatuto de la UNJFSC) establece: “El Rector, es el personero y 
representante legal de la universidad. Tiene a su cargo y a dedicación exclusiva, la dirección, 
conducción y gestión del gobierno universitario en todos sus ámbitos, dentro de los límites de 
la presente Ley y del Estatuto”; así también respecto a las atribuciones del Rector, el artículo 
253° del Estatuto Vigente de nuestra Casa Superior establece entre otras: “(…) 3. Dirigir la a 
actividad académica, la gestión administrativa, económica y financiera de la universidad”; 

 
Que, el Titular de la Entidad, a través del Decreto N° 003031-2025-R-UNJFSC, de fecha 

07 de marzo de 2025, dispone que: “(…) LA EMISION DE LA RESOLUCION RECTORAL”.  
 
Estando a los considerandos expuestos, y en uso de las atribuciones conferidas por la 

Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto de la Universidad; 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1°. -    TENER POR RATIFICADO, la Resolución Facultativa N°0127-2025-FCE, de 

fecha 28 de marzo de 2025, emitido por la Facultad de Ciencias 
Empresariales, que resuelve: 
ARTÍCULO 1º.- DEJAR SIN EFECTO, la Resolución de Decanato Nº0158-

2025-FCE, de fecha 14 de marzo del 2025 en el que 
actualiza a los integrantes responsables de la 
Implementación del Sistema de Gestión para 
Organizaciones Educativas ISO 21001:2018 e ISO 
9001:2015 de la Facultad de Ciencias Empresariales.  

ARTÍCULO 2º.- ACTUALIZAR, a los integrantes responsables de la 
Implementación del Sistema de Gestión para 
Organizaciones Educativas ISO 21001:2018 e ISO 
9001:2015 de la Facultad de Ciencias Empresariales, 
que en anexo por separado forma parte de la presente 
resolución.  

ARTICULO 3ª.- Encargar, al Jefe de la Unidad de Evaluación para 
Acreditación y Certificación de la Calidad Académica de 
las carreras profesionales, el cumplimiento de la 
presente resolución. 

 
Artículo 2°. - ENCARGAR, a la Decana de la Facultad de Ciencias Empresariales, 

notifique bajo cargo, la presente resolución, a cada uno de los 
interesados, vía electrónica (correo electrónico) o en forma física, 
cuidando siempre que quede evidencia de dicha notificación; 
notificación(es) que deben ser conservadas en el archivo correspondiente 
de la respectiva dependencia. 
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Artículo 3°. - DISPONER, que la Oficina de Servicios Informáticos efectúe la publicación 
del presente acto administrativo, en el Portal Web, de la Universidad 
Nacional José Faustino Sánchez Carrión que corresponda. 

 
Artículo 4°. - TRANSCRIBIR, la presente Resolución a las dependencias e instancias 

respectivas de la Universidad, para su conocimiento, cumplimiento y 
demás fines. 

          
 Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 
 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

Dr. CÉSAR ARMANDO DÍAZ VALLADARES 
RECTOR 

 

 

 

 

 

 
CADV/SMLS/mysg. - 

 

 

                                   FIRMADO DIGITALMENTE 

Econ. SANTIAGO MANUEL LANDA SALAZAR 

                SECRETARIO GENERAL 
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N° PROCESOS RESPONSABLE DNI CELULAR CORREO 

1 
Planificación 

estratégica  

Dra. Flor Victoria Pichilingue Núñez  15587017 988547979 fpichilingue@unjfsc.edu.pe 

Dr. Felipe Caldas Bermúdez 15609989 989780613 fcaldas@unjfsc.edu.pe 

Dra. Viviana Inés Vellón Flores  15596783 998652613 vvellon@unjfsc.edu.pe 

Dra. Lita Román Bustinza 23860603 942841676 lroman@unjfsc.edu.pe 

Lic. María Elena Bazán Maya 42566417 914136778 fadministración@unjfsc.edu.pe   

2 

Gestión de 

organizaciones 

educativas 

Dr. Elvis Richar Sánchez García 15736456 941464026 esanchez@unjfsc.edu.pe 

M(o) Hugo Jahir Sánchez García 71087796 992436685 hsancgezg@unjfsc.edu.pe 

Doris Vitalia Guevara Mejía   975965304 dguevara@unjfsc.edu.pe 

3 
Gestión de 

Admisión  

Dr. Carlos Enrique Minaya 

Azabache 
15590683 966213580 cminaya@unjfsc.edu.pe 

M(o). Ider Walter Alor Bellon  15737214 947001777 ialorb@unjfsc.edu.pe 

4 

Matricula y 

registros 

académicos 

Dra. Tania Luz Tafur Pittman 15730137 992859775 ttafur@unjfsc.edu.pe 

M(o). Rutt Miluska Bardales Ugarte 71431264 997605384 rbardales@unjfsc.edu.pe 

M(o). Manuel Jesús Bazalar Bazalar 15592170 932820038 mbazalar@unjfsc.edu.pe 

5 
Gestión 

curricular 

Dr. Santos Benito Sánchez García 19669483 991843861 ssanchez@unjfsc.edu.pe 

M(o). Nadiezhda Yenny Escalante 

Candiotti 
40830037 933786683 nescalante@unjfsc.edu.pe 

Dra. Patricia Elena Ramos La Rosa 42929056 991352092 pramos@unjfsc.edu.pe 

6 

Planificación 

de la enseñanza 

aprendizaje  

Dra. Flor de María Garivay Torres  15587359 991234693 fgarivay@unjfsc.edu.pe 

Dr. Policarpo Diomedes Márquez 

Valencia 
15759625 988267385 pmarquez@unjfsc.edu.pe 

M(a). Ana Maria Peralta Minchola 71130086 974601492 aperalta@unjfsc.edu.pe 

M(a). Leslie Bazalar Changana 71343621 935293711 da.administracion@unjfsc.edu.pe 

7 

Ejecución de la 

enseñanza 

aprendizaje  

M(o). Angel Mena Melgarejo  15584845 994707004 amena@unjsfc.edu.pe 

Dr. Guillermo Percy Aliaga López 15590569 932445625 galiaga@unjfsc.edu.pe 

M(o). Wilfredo Lucumi Quinteros 15689062 944441281 wlucumi@unjfsc.edu.pe 

M(o). Marx Yuri Condor Alejo 15737772 946367765 mcondora@unjfsc.edu.pe 

8 

Evaluación de 

la enseñanza 

aprendizaje  

M(o). Manuel Bustamante Cerna 15727369 999722435 mbustamante@unjfsc.edu.pe  

Dr. Rey Lelis Bautista Juan de Dios  15596695 932375035 rbautista@unjfsc.edu.pe 

M(o). Donato Maguiña Ruiz 15608642 992655952 dmaguiña@unjfsc.edu.pe 

M(a). Carla Milagros Espinoza More 72176698 956383530 cespinoza@unjfsc.edu.pe 

9 
Prácticas pre 

profesionales  

Dra. Flor de María Lioo Jordán  15612743 957275808 flioo@unjfsc.edu.pe 

M(o). Ana María Peralta Minchola 71130086 974601492 aperalta@unjfsc.edu.pe 

M(o). Carlos Manuel León Sánchez 41199839 903335140 cleon@unjfsc.edu.pe 

M(o). Ider Walter Alor Bellon  15737214 947001777 ialorb@unjfsc.edu.pe 

10 
Grados y 

títulos 

Dr. Santiago Ernesto Ramos y 

Yovera  
15697556 980913644 gyt.fempresariales@unjfsc.edu.pe 

M(o). Pedro Javier Yovera 

Rodríguez  
15742103 987139199 pyovera@unjfsc.edu.pe 

M(o). Lucy Estela Salinas Flores 18069020 967914642 lsalinas@unjfsc.edu.pe 

M(o). Dennis Jacson Lartiga Guanilo 47532447 746280876 dlartiga@unjfsc.edu.pe 
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11 
Seguimiento al 

egresado 

M(o). Jorge Alberto Alarcón Alva  15728889 989780523 jalarcona@unjfsc.edu.pe 

M(o). Wilmer Huerta Hidalgo  46038008 950408635 whuertah@unjfsc.edu.pe 

M(o). Carlos Jorge Solis Huerta 44991875 943880073 csolis@unjfsc.edu.pe 

12 
Gestión de la 

investigación 

Dr. Daniel Alberto Oswaldo 

Valenzuela Narváez 
15724937 967305345 ui.fempresariales@unjfsc.edu.pe 

Dr. José Luis Ausejo Sánchez  45307125 934640091 jausejo@unjfsc.edu.pe 

Dr. Concepción Marino Rojas 

Aguirre 
41037850 987197414 crojasa@unjfsc.edu.pe 

13 

Gestión de 

responsabilidad 

social 

universitaria 

M(o). Yolanda Maguiña Poma  15739689 997200514 ursu.fce@unjfsc.edu.pe 

M(o). Damaris Faviola Medina 

Palma 
47463656 903597523 dmedina@unjfsc.edu.pe 

M(o). Gleny Amelia Ching Campos 43560408 951824429 gching@unjfsc.edu.pe 

Lic. Ronie Angel Collantes Collantes 44370502 
984 013 

275 
rcollantes@unjfsc.edu.pe 

14 

Gestión de 

tutoría y 

psicopedagogía 

M(o). Ana Juliani Rodríguez Cadillo 43173523 961846544 dtutoriafce@unjfsc.edu.pe 

Dra. Maribel Lourdes Grados Cavero 15615960 993173650 mgrados@unjfsc.edu.pe 

M(o). Adelaida Florinda Valverde 

Coral 
6202160 975459066 avalverde@unjfsc.edu.pe 

15 Biblioteca 

M(o). Miguel Fernando Ramos 

Romero  
15742103 987139199 pyovera@unjfsc.edu.pe 

M(o). Alejandro de la Cruz 

Pairazaman Rodas 
07076638 945520594 apairazaman@unjfsc.edu.pe 

Lic. Jucelino Juan de Dios León 15591612 997931297 jjuan@unjfsc.edu.pe  

16 
Gestión de 

infraestructura  

M(o). Williams Ramiro Calla Jaimes 41469196 965221966 wcalla@unjfsc.edu.pe 

M(o). José Guillermo Vidal Castro 15612363 956907102 jvidal@unjfsc.edu.pe 

C.P.C. Julio Antonio Cacho Bazalar  15608588 977176538 jcacho@unjfsc.edu.pe  

17 

Gestión de 

laboratorio y 

talleres  

M(o). Sixto Samanamud Malca 46807619 951697792 ssamanamud@unjfsc.edu.pe  

Dra. Virginia Isabel Niebles Virginia  46921140 990116320 vniebles@unjfsc.edu.pe 

M(o). Yoni Vidal Aponte Huertas 42487845 992973561 yaponte@unjfsc.edu.pe 

18 
Gestión de 

personal 

Dr. Jesús Jacobo Coronado Espinoza 15591398 986965281 jcoronado@unjfsc.edu.pe 

Dra. Juliet Karin Espinoza Pajuelo 15763062 961432131 jespinozap@unjfsc.edu.pe 

M(a). Deisy Juliana Rojas Cadenas 46633468 997009253 drojas@unjfsc.edu.pe 

19 
Gestión de 

abastecimiento  

Dra. Sandra Luisa Villafuerte Castro 40735241 993469196 svillafuerte@unjfsc.edu.pe 

M(o). Leonardo Antonio Giordano 

Chumbes  
15761789 999626423 lgiordano@unjfsc.edu.pe 

C.P.C. Julio Antonio Cacho Bazalar  15608588 977176538 jcacho@unjfsc.edu.pe 

20 

Tecnología de 

la información 

y 

comunicación 

Dr. Félix Gil Caro Soto 32124959 986044421 fcaro@unjfsc.edu.pe 

Dr. Abrahan Cesar Neri Ayala  15739625 979576760 aneri@unjfsc.edu.pe 

M(o). Carlos Raúl Márquez Álvarez 40096954 994707931 cmarquez@unjfsc.edu.pe 
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